－ 1 －

川人社办发〔2024〕7 号

四川省人力资源和社会保障厅
关于印发《四川省事业单位公开招聘工作人员
公共科目〈综合知识〉笔试考试大纲》的通知

各市（州）人力资源和社会保障局，省级各部门（单位）：

为进一步做好我省事业单位公开招聘工作，完善提升我省事

业单位公招考试中公共科目《综合知识》笔试试题的科学性、针

对性、时效性，结合当前经济社会发展和我省实际情况，我厅会

同有关单位组织命题专家研究制定了《四川省事业单位公开招聘

工作人员公共科目〈综合知识〉笔试考试大纲》（以下简称《笔

试考试大纲》）。现将《笔试考试大纲》印发你们，同时在四川

省人力资源和社会保障厅官网公开发布。

自 2024 年 5 月 1 日起，全省各地各部门（单位）组织实施

－ 2 －

事业单位公招考试公共科目《综合知识》笔试的，应按照本《笔

试考试大纲》内容进行命题并在招聘公告中明确。2014 年 9 月

28 日发布的《四川省省属事业单位公开招聘工作人员〈综合知

识〉笔试复习大纲》同时废止。公开招聘中小学教师和省属卫生

事业单位卫生专业技术人员继续按有关规定的考试大纲进行命

题和考试。

实施过程中如有意见和建议，请及时反馈人力资源社会保障

厅事业单位人事管理处和四川省人事考试中心。

附件：《四川省事业单位公开招聘工作人员公共科目〈综合知识〉

笔试考试大纲》

四川省人力资源和社会保障厅

2024 年 2 月 8 日

－ 3 －

附件

本大纲供四川省事业单位公开招聘工作人员考试公共科目

《综合知识》笔试命题和考生复习使用。

《综合知识》笔试分为客观性和主观性试题，题型包括判断

题、填空题、单项选择题、多项选择题、判断简析题、案例分析

（含材料评价分析）题、写作题等。客观性试题主要测查事业单

位工作人员应知应会的基本知识，以及运用这些知识进行分析判

断的基本能力。主观性试题主要考察考生阅读理解能力、综合分

析能力、提出和解决问题能力、贯彻执行能力和文字表达能力等。

第一部分  思想政治

一、马克思主义基本原理

（一）马克思主义哲学

（二）政治经济学

（三）科学社会主义

二、毛泽东思想

（一）毛泽东思想的形成发展和历史地位

（二）毛泽东思想的科学内涵和精神实质

－ 4 －

三、邓小平理论

（一）邓小平理论的形成发展和历史地位

（二）邓小平理论的科学内涵和精神实质

四、“三个代表”重要思想

（一）“三个代表”重要思想的形成发展和历史地位

（二）“三个代表”重要思想的科学内涵和精神实质

五、科学发展观

（一）科学发展观的形成发展和历史地位

（二）科学发展观的科学内涵和精神实质

六、习近平新时代中国特色社会主义思想

（一）习近平新时代中国特色社会主义思想的形成发展和历

史地位

（二）关于当代中国的最高政治领导力量

（三）关于当代中国发展进步的根本方向

（四）关于新时代坚持和发展中国特色社会主义的目标任务

（五）关于新时代坚持和发展中国特色社会主义的根本立场

（六）关于新时代坚持和发展中国特色社会主义的战略安排

（七）关于新时代坚持和发展中国特色社会主义的根本动力

（八）关于新时代坚持和发展中国特色社会主义的法治保障

（九）关于新时代坚持和发展中国特色社会主义的政治保证

（十）关于新时代中国特色社会主义经济建设、政治建设、文化建

设、社会建设、生态文明建设

－ 5 －

（十一）关于新时代贯彻总体国家安全观

（十二）关于新时代国防和军队建设

（十三）关于新时代坚持“一国两制”和推进祖国统一

（十四）关于新时代中国特色大国外交

（十五）关于增强新时代新征程的历史主动

（十六）关于习近平新时代中国特色社会主义思想的世界

观和方法论

第二部分  法律常识

一、宪法

（一）宪法的概念、特征、本质、作用和宪法监督

（二）宪法的总纲

（三）公民的基本权利和义务

（四）国家机构

（五）国旗、国歌、国徽、首都

二、行政法

（一）行政法的概念、特征、基本原则、行政行为

（二）行政许可法，行政强制法，行政处罚法

（三）行政复议法，行政诉讼法

三、民法典

（一）总则

（二）物权

－ 6 －

（三）合同

（四）人格权

（五）婚姻家庭，继承

（六）侵权责任

四、刑法

（一）总则：刑法的任务、基本原则和适用范围，犯罪，刑

罚，刑罚的具体运用，其他规定

（二）分则：危害国家安全罪，危害公共安全罪，破坏社会

主义市场经济秩序罪，侵犯公民人身权利、民主权利罪，侵犯财

产罪，妨害社会管理秩序罪，贪污贿赂罪，渎职罪

五、其他法律法规

（一）中华人民共和国监察法

（二）中华人民共和国公职人员政务处分法

（三）中华人民共和国社会保险法

（四）中华人民共和国劳动争议调解仲裁法

（五）事业单位人事管理条例

第三部分  经济和管理常识

一、经济常识

（一）古典经济学名家理论遗产：亚当·斯密的理论贡献，

大卫·李嘉图的理论贡献

（二）马克思主义经济学伟大贡献：劳动价值理论，剩余价

－ 7 －

值理论，经济危机理论

（三）中国特色社会主义市场经济：基本特征，基本经济制

度，经济发展战略

（四）微观经济学常识：需求和供给，市场机制与竞争，分

配理论

（五）宏观经济学常识：宏观经济主要指标，通货膨胀与通

货紧缩，财政政策与货币政策，宏观调控的目标和内容

二、管理常识

（一）公共管理基本理论：公共管理涵义及特征、作用、基

本原则、基本原理，公共管理范畴与幅度、层次和主要手段，工

作岗位的职位、职责和职权划分

（二）公共组织：政府组织和非政府公共组织

（三）公共政策：公共政策的含义与功能，政策制定、政策

执行、政策评估

（四）危机管理：公共危机的含义、特征及其类型，公共危

机管理及主要环节

（五）管理行为：决策、领导，计划、组织，沟通、协调，

控制、监督

第四部分  科技、文化常识

一、科学技术常识

（一）科技概论：科学与技术，历史上的科学、技术革命，

－ 8 －

现代科技发展的趋势

（二）科学前沿：物质、宇宙、地球的构成，生命、人类的

起源，人的智能，人工智能等

（三）高新技术：计算机与通讯，基因工程，新能源，新材

料，现代军事，航空航天，海洋开发，虚拟现实，大数据、云计

算、物联网技术、现代农业科技等

二、文化常识

（一）思想：儒家、道家、法家、兵家等代表人物及基本主张

（二）典章制度：宗法制，三公九卿制，“汉承秦制”，科举

制，三省六部制，租庸调制

（三）文学：诗经，楚辞，汉赋，唐诗，宋词，元曲，明清

小说

（四）其他：书法绘画，天文历法，风俗习惯等

第五部分  国情省情常识

一、国情常识

（一）国土与资源概况

（二）人口与民族概况

（三）民族与宗教信仰

（四）国家综合国力：经济实力，科技实力，军事实力，软

实力

（五）国家重大发展战略：“一带一路”倡议，长江经济带发

－ 9 －

展，黄河流域生态保护和高质量发展，京津冀协同发展，粤港澳

大湾区建设，长三角一体化发展，成渝地区双城经济圈建设，乡

村振兴，“双碳”目标等

二、省情常识

（一）四川社会历史简况

（二）四川自然地理概况

（三）四川经济社会发展概况

（四）四川区域发展重要战略部署

第六部分  公文写作常识

一、公文的含义、种类和作用

（一）公文的主要分类方法及分类

（二）通用公文的类型、用途及特点

（三）公文文种的涵义、作用，正确区分、选择和使用文种

二、公文的格式规范

（一）公文文面格式的类型，特点和作用

（二）公文的组成部分（要素）、排列顺序、标识规则与特

定格式

三、公文的撰写

（一）公文撰写的基本要求

（二）通告、通知、通报、报告、请示、批复、函、会议纪

要等机关常用公文的基本知识及撰写

－ 10 －

（三）工作研究、总结、专题材料、调查报告、简报等决策

与信息类公文的基本知识及撰写

（四）慰问信、感谢信、祝贺信、邀请信（请柬）、倡议书、

启事、声明、公示等日常事务公文与告启公文的基本知识及撰写

第七部分  职业能力测试部分

通过对言语理解与表达、判断推理、数量关系与资料分析等

部分的测试，测查考生准确理解和把握文字材料内涵的能力，理

解、把握事物间量化关系和解决数量关系问题的能力以及对文

字、数字、图表等统计性资料的综合理解与分析加工能力。

第八部分  时事知识部分

通过对一年来国内国际时事知识测试，了解考生关注社会政

治生活热点、获取新知识与信息的能力。

信息公开选项：主动公开
抄送：省委组织部。

四川省人力资源和社会保障厅办公室        2024 年 2 月 18 日印发